15 'quando' en la núm. 90.

16 'aud' en la núm. 92.

17 A lo largo del territorio vianés, fluyen, además del Ebro, sus afluentes Cornava, La Presa —mencionado en los famosos relatos de los peregrinos santiagueños—, Valdearas y Perezuelas —en el que se asegura encontraron restos de molinos romanos—. Cfr. SÁINZ RIPA, op. cit., p. 6.

18 'pro' en la núm. 92.

19 De entre las seis puertas mencionadas parece debe entenderse se trata aquí de la misma de San Felices que más adelante se cita expresamente en el documento (vide líneas 21, 34 y 40). GANCEDO, op. cit., p. 8, transcribe la siguiente versión tomada, probablemente, del original en romance del archivo de Viana: «Et si uerra ningun omne ynfancon si quere villano. que demande aellos iudizio. dallent ebro. o fuere dotra part. Responda et faga drench ala puerta de [u villa...»

20 Estas dos últimas pruebas son instituciones de procedencia germánica, según LACARRA, Victoriano, *Instituciones de Derecho Civil Navarro*, VI, (Diputación Foral de Navarra, Institución Príncipe de Viana, Pamplona, 1965), p. 16.

21 'illius' en la núm. 90.

22 'callonjam' en la núm. 92.

23 'maridata' en las núms. 90 y 92. Elemento romance.

24 'potuerit' en la núm. 90.

25 '[olido]' suprimido en la núm. 90.

26 Véase *Población de Viana*, más adelante.

27 'meis' en las núms. 90 y 92.

28 'non [unt ibi' en las núms. 90 y 92.

29 'hereditatem suam' en la núm. 90.

## EL FUERO DE VIANA

facere et inquisierit a suo vicino siue ab extraneo /<sup>21</sup> non juret in alio loco. nisi in sancto felice de la porta. (30) Si ullus populator fecerit molendinum in sua peca, aut in suo orto aut in sua vinea. non det partem regi pro /<sup>22</sup> aqua. Et Quicumque fecerit furnum in hereditatem habeat illum saluum et ingenjum. Non mittatur merino. nec sayone nisi de sua villa habeant alcalde suo vicino. (31); /<sup>23</sup> Senior qui subjugauerit homine[m] i[st]iu[m] uille non faciat illi[us] ullum tortum sed per Rectum (32) iudicium ducat illo[s]. Et ipse alcalde qui fuerit in villa non accipiat nouena /<sup>24</sup> nec arencaticum per homicidjum. nec (33) sayone non accipiat inde aliquam partem. sed (34) ille senior qui acceperit suam calumpniam. paguet alcaldem et sayonem. Et ullus homo /<sup>25</sup> qui traxerit pignu[m] (35) per forcam de casa pectet .LX. solidos. medio[s] in terram et reddat suo[s] pigno[s] in illam casa[m]. Et qui includerit aliquem hominem in sua casa per forca pec /<sup>26</sup> tet .LX. solidos medio[s] in terra. Et ille homo qui traxerit gladium i[st]iu[m] ville pectet suo pugno. in autem redimat illum principi terre. si potuerit firmare per foro de /<sup>27</sup> villa. Et si aliqui[s] pignorauerit campam (36) aut mantellum aut aliquo[s] pigno[s] (37) a torto. pectet .V. solidos medio[s] in terram (38) cum firme[s] sicut est forum (39). Et si i[st]i /<sup>28</sup> populatore[s] inuenerint aliquem hominem